ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os Serviços da Direção Geral de Energia e Geologia do Centro, abrangem uma vasta área

geográfica que vai desde os distritos de Aveiro a Leiria, passando por Coimbra, Guarda, Castelo

Branco, Viseu.

Para além dos serviços de fiscalização, são desenvolvidas por este Organismo várias

atividades, das quais se destacam:

- Análise E aprovação de Projetos

- Vistorias de Serviço Público

-Vistorias de Serviço Privado

Fomos alertados que os empresários da Zona Centro estão a deparar-se com várias

dificuldades, das quais ressaltam a demora na aprovação dos projetos e posterior vistoria das

instalações, para autorização da ligação de energia, necessária ao inicio de atividade.

O tempo médio de aprovação de um projeto, ronda, atualmente os seis meses, com todas as

consequências nefastas para o desenvolvimento da atividade económica. Como consequência

desta elevada morosidade os empresários ficam com os seus investimentos atrasados por falta

de uma simples ligação de energia elétrica.

A morosidade nos licenciamentos elétricos provoca atrasos no inicio de laboração dos projetos e

dificuldades no cumprimento de obrigações relativas aos processos de financiamento.

De acordo com as informações recolhidas estes atrasos que são sentidos na Zona Centro de

Portugal, não se verificam em Lisboa nem no Porto.

As justificações que nos foram dadas para este problema, residem fundamentalmente no

escasso numero de técnicos superiores afetos a esta vasta área do território e demasiada

concentração de decisão.

Segundo informações recolhidas, algumas das medidas que poderiam ajudar na resolução

deste problema, passam por reforçar o numero de técnicos superiores afetos a estes serviços,

reformular procedimentos, atribuir responsabilidades pelo andamento dos processos, apostar na

descentralização técnica e administrativa, atribuir maior responsabilidade aos projetistas e

técnicos responsáveis pelas instalações.

Assim, ao abrigo, das normas constitucionais e regimentais, solicita-se a V. Exa., se digne a

obter junto do Sr. Ministro da Economia, resposta às seguintes questões:

Que medidas é que o Governo já tomou, desde que está em funções, para a resolução deste

problema?

•

Quais as medidas que o Governo tem previsto implementar para tornar mais célere e eficaz a

resposta aos empresários no Centro de Portugal, pela Direção Geral de Energia e Geologia?

•

Quando é que essas medidas serão implementadas?•

Quais as metas que o governo pretende alcançar, com as medidas que pretende tomar?•

Face à morosidade que está a existir nestes processos de licenciamento, será que outras

atividades e obrigações da Direção Geral de Energia e Geologia do Centro, também não estão

a ser comprometidas, no que diz respeito á eficácia do relacionamento com entidades

publicas, nomeadamente Autarquias e outro tipo de competências onde se enquadram por

exemplo, as ações de fiscalização?

•

Palácio de São Bento, quinta-feira, 2 de Junho de 2016

Deputado(a)s

FÁTIMA RAMOS(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANTÓNIO COSTA SILVA(PSD)

ANTÓNIO VENTURA(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

JOSÉ CARLOS BARROS(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

MARGARIDA MANO(PSD)

MAURÍCIO MARQUES(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

MANUEL RODRIGUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1934
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-06-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: : Direção Geral de Energia e Geologia - Centro / Morosidade na Aprovação de projetos
	txtDestinatario[0]: Min. da Economia

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-06-02T15:58:17+0100
	Fátima Ramos (Assinatura Qualificada)

		2016-06-02T17:07:00+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2016-06-02T17:21:14+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-06-02T15:58:37+0100
	Unknown signer 4b7665aff65a53008b04a82f778ac4dd0775c7d5

		2016-06-02T17:07:13+0100
	Unknown signer ca998b6fb300259c182134bccbffa0554397627b

		2016-06-02T17:21:17+0100
	Unknown signer 618246d6fa15be11f26ca9e7e61c297f2ebeafa1